
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (ENSINO SUPERIOR) – FAP DF –

2016/2017 (REMANESCENTES) – EDITAL 002/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015,
publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Divulgar  o  resultado  final  das  avaliações  das  propostas  encaminhadas  ao  Edital  002/2016  (PIBIC/FAP DF),
informando que:

a) Estavam disponíveis sete quotas de bolsa da FAP DF para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica  (PIBIC),  remanescentes  do  edital  039/2015,  entretanto,  observado  o  acréscimo  de  uma  quota  por
cancelamento de projeto aprovado com bolsa no edital supracitado, este resultado final refere-se à disponibilidade
de oito quotas de bolsa;
b) Conforme o item 1.4 do edital, foram disponibilizadas sete quotas de auxílio pesquisa com orçamento da PRPI,
para aquisição de material de consumo e/ou para pagamento de terceiros, pessoa jurídica;
c) Foram recebidas nove propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
d) Não houve interposição de recursos;
e) O orientador tem entre 31/03/2016 a 05/04/2016 para encaminhar a documentação do bolsista que deverá possuir
currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado

DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DOS EGRESSOS DO CURSO SUPERIOR EM
GESTÃO PÚBLICA E  DO CURSO  TÉCNICO  EM SERVIÇOS  PÚBLICOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA – CAMPUS BRASÍLIA

133 CPLA Projeto aprovado
com bolsa

DIAGNÓSTICO  DAS  SUB-BACIAS  DO  CORGUINHO  E  DO  ARROZAL NO
PARQUE AMBIENTAL COLÉGIO AGRÍCOLA E ADJACÊNCIAS-IFB/CAMPUS
PLANALTINA/DF POR MEIO DE PROTOCOLOS DE AVALIAÇÃO RÁPIDA DE
RIOS

114,5 CBRA Projeto aprovado
com bolsa

SISTEMA  DE  INFORMAÇÕES  MULTIDIMENSIONAIS  DE  PEPTÍDEOS
ANTIMICROBIANOS PARA DRUG DESIGN

109 CTAG Projeto aprovado
com bolsa

“O  MUNDO  À  REVELIA”:  UM  ESTUDO  DA  NARRATIVA  EM  GRANDE
SERTÃO: VEREDAS, DE GUIMARÃES ROSA

100 CSSE Projeto aprovado
com bolsa

PLATAFORMA EDUCACIONAL  DE  ROBÓTICA:  PROJETO,  MONTAGEM  E
CONFIGURAÇÃO  DE  INFRA-ESTRUTURA  DE  DESENVOLVIMENTO  DE
SISTEMAS AUTOMATIZADOS.

98,25 CTAG Projeto aprovado
com bolsa

NOVAS  TECNOLOGIAS  NAS  AULAS  DE  LÍNGUA  PORTUGUESA:  O
HIPERTEXTO E A CONSCIÊNCIA LINGUÍSTICA CRÍTICA

97,5 CSSE Projeto aprovado
com bolsa

“O MUNDO EXISTIA EM RETALHOS”: UM ESTUDO DA PROBLEMÁTICA DA
ARTE E DO TRABALHO EM APARIÇÃO, DE VERGÍLIO FERREIRA

97 CSSE Projeto aprovado
com bolsa

PROJETO  INTEGRADOR:  UMA  VIAGEM  GEOMETRICAMENTE  UTÓPICA
POR BRASÍLIA

94,5 CEST Projeto aprovado
com bolsa

REPERTÓRIO DEFICITÁRIO DE HABILIDADES SOCIAIS  DE ESTUDANTES
DO  PRIMEIRO  ANO  DO  ENSINO  MÉDIO  INTEGRADO:  AVALIAÇÃO  PRÉ-
INTERVENÇÃO

69,75 CGAM Projeto não
aprovado, item 5.6

do edital

Original assinado 
WILSON CONCIANI

Reitor


